MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOG IA DE SÃO PAULO

' '

Deliberação n~ BRA.002/20 18, de 06 de julho de 2018

Aprova alteração dos calendários académicos
dos Cursos Superiores, referentes ao ano de
2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÁMPUS BRAGANÇA

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e, considerando a solicitação da Diretoria

Adjunta Educacional e a urgência da questão,

RESOLVE:

Art. 1 o - APROVAR, Ad Referendum, na forma de anexo, alteração nos

calendários acadêmicos dos cursos Superiores, do ano de 2018, com:

i) a exclusão do período de 12 a 23 de julho - MATRÍCULA .NAS

DEPENDÊNCIAS .. ;

ii) a alteração do período de REMATRÍCULA NAS DISCIPLINAS
I

(ONLINE) de 23 a 31 de julho para 19 a 31 de julho.

Art.2° - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

MAURÍCIO CÕSTA. CARREIRA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE CAMPUS

IFSP CÂMPUS BRAGANÇA PAULlSTA

••• •• ••• •• INSTITUTO
FEDERAL
5ao Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

DIAS
ACUU:!..H.ADO

DtA!;\.E'TY\100

JANEIRO
001.1. 2a

Bllillll
7 6 ,. 15
21 :2
211 29

Se ••
2 3

9 10
lO 17
23 2.
30 31

OWi lfTl\IOS .\CVMVIJoDOS NO SE~to.TfltG

OlAS U .'nVOS ACUMULADOS NO 4110

"'""' "'CVMUI.AOO

DW>tJmYO$

W.Slf'T1\IO)AC\It.t1JV.OOSNO~Tftf

DiAS ttnvos .t.CUUUIJOOS HO 4NO

DWI

AC~UlADO

OlASLf.nvos

DtA.S L!~ ACUMUL.ADO!> I~ SEMI!!!.iTR!.

W .$ Lf1TV()ft ACUiroiUlADOS NO MO

"""' ACUMULADO

CMSU.m'OS

10 10 10

DIAS Lf.Tl\'OG AC~ NO SE.ME !>TR!.

OiAS l.ETM)8 ACUfoiULADOS fiO AJIO

MAIO

DIAS

Go

•
11
18
25

o.
5
12
19
:1.1

" .. ..

..,...""""' " 16 13 \3

CMSLtn\'OS

CMSL!T1\'0GACUloJ:IJL.AOO$NO~fiTRE

OtA$ lZl'\'06 ACUMULADOS NO AAC

JUNHO

,. .. ..

.SAa
6

13

20
21

, , 11 ,, 11 17 1e

DIA.Sl..!:TT\'Oe 24

OtA$ LE11VOSACUNUL.ADC» ~K}8EiotE8nt! !05

CV.~ Ltrll\IOS ACUN UU..OO$ NO ,.,0 105

"""'
ACLit.IULAOO

DiAS u:TJVOt
18 Jl lt

OlA$ L.ETrY08 ACUfot!JtADOS tiO SEUfC'Tltf

CIAS I.E11YOS ACIJNUlAOOS »> AHO

17 11 1~

,,.
"'

CURSOS SUPERIORES
Curso5 seme5tral5

1•ser.tESTRE
AllVSOADU / lVltfTOS

01 • OlA MUNDIAl DA PA2(CONr·RATUtuZAÇ}.O UNI\"E"-SAA.) • fUt,t.OO

01 · ltfTO~NO DAS A1'IVID,l.0E"$.A,0MINISTU.li\"A~

O'! J1 11· Ft AIAS DO COVO DOCENTE E DISCU/Tf

0J · PUII.JCAÇÀO DO R.FSUlTAOO f iHAI. • AJ102017

AllVID4DU/MHTOS

Ole02. OS• O'J.15 •16· P~(.IAM!NTO/rtNI.s DCSQNTt
111 1J • IU.MATRIOJ'.A tiAS DISO'l!HAS (OHUNl)

02 • PWO MA1.Jt.IOPM.olSOlKfT~ DE COLJ.ÇÀO DE G'tAU
O& • PUIUC.t..çlo • .t.llltiOS .:."OS PAAA ~ Dl Glt.lU
10 • 12 • RlCUSO CARNAVAL

1l • C"_.RNA.VAL . FiJtiADO

U • ONW • FEfiiAOO

1S •lG • ltlCEUO
lJ·INIOOOOANO LETr.'O E 1" S(MESTIU

lt ali • PRIOOOOf SOUaTAÇlo Df APJIO\IffTAMf.NTO Dl muom lroHTiflVAJ

:z.t • PAAZQ MAX! MO P.\AA [HTUG4 ~ PLAHQS CE AUtA [ HOfl.ATEND. tiO SUAI E/OU Y.'UDtAAIO

26 • JI[UHlÀOOSTA

M • PMZO 1\t.IJaMO PA.M SOUOTAçi.O O( fllrnfiCAÇAO Dt: NOTA$ DO 2t UMESTM. 0: 2017

ATl~OADU l lVItlTO$

Ol• 02• PEJUOOO 0[ SOUOTAç.\0 0[ APAOvtfTAMEtiTO DE EStUDOS
07 • fli.UNIÀO 00 CDUGlADO ~ CUfiSO
01 • PAitta« DA. COOftOENA~O 0[ CUIUO .A CJIE • APi!iOVEfTAMEtiTO 0[ lSTlJOOS
ot • PUJlJCAÇ<lo DOS flfSUt.TADOS • AJ'fiO\"frtAM!.UTO Of_ ESTUDOS
10 • UITli.GA MT DO l " UM UnE 2011 rfO SI..W' l/QJ y.n~
1• · IEtiCOI'fTRO 0: fOftMAÇÀO COtlfiNUo'DA
1-l • PltAlO f\.UJUP,40 • [tm\EGA O( ~OS DI. AULAS IMPAfssm.l ~OiHAçAO OE QJRSO

1t :1 2J • UC~ OAj, DISOPútlAS I.LETf\'AS

26 121 • ,I.AIOOO OE SOUCITI.ÇAo DE DTU.OIIDINMIO APAO'.'l!TAMEI'f10 Df ($TUDO$

ATlvtDAOU I [V[HTOS

01• P4sCQ.Io • frwoQ
Gt • E\'I'NTO t....,tlf
DI · COLA(AO DE GAAU
11· fNCOHtfiO OE f.OIW.\ÇAO COH11nUADA
14 • ftnlfGAOO FPJ. PAMO 1' SEMUTAE OE 201.1 NO Su» C/OU WI.IOtÀNO

19 • PMZO 1\t.ix!MO PA.kA TJt.&.J'iCAAtf.NTO Ol MATJil(Cl..ll.AS

'1 · TIAADfNl(S - f~IAOO

2' • J!i[UNIAo O!iT"

SO·IIii.CESSO

ATMDAOU I [VfHT'OS

Ol ·OIAOOT'-''.Iol.HO •ftJUAOO
Ola li· ,01000 Df. SOUOT.t(:JDDI. TUNSf. UTl~OU.,POlT. OIPLOMA.liUOPÇlO DECURSO
~· C:I'ITIUQAÂ DA~ DO PltSUL'fADO DO C:Jn'IIIOfiOIHÁAIO AI'IIIOVUTAMC:NTO DI' C:!:TUDOS

f11 a 11· SEMAT
1& • [NC.OM'RO DE FORMACÂO CONTINUADA

l S• IUUtii .. O DO COl[GII.OO 0[ C\Jit.SO

Jl ·COflPUSOtl!iiSliS-f~

ATlvtOAotS llVUITOS

01•02 · AECES.SO

CW e C. • 1fMANJ. OE OWfUIOADE
1J · ( NCX'JK1'1t0 OE J'ORh".AçlO CDHT'INUADA

2S • AtUNlAD QST A

AnvtDA.DfS IIVIHTOS

Dl• tn •IU~~'CSiçl.oOf AUtA E lf/&.

015 ·FmAJU!oi!HA
01 · ,UZO MÁXIMO PA.JJ.. ENTllGA. Dl l'iOT.u./ClJJooS l i SW.Enlli tiO SUAP' l)cu•,o.'UOlÁ.IIl!O

rn • (NC[IU\AI'.IEHTO DO lt UP.IUTM

09 · IU\'OluçJO COf'GTIT\JOOfi.AUSTA O( ltJ;: • FEN/.00 UT~DUAL
10 1 N • FÍIUA.S OOCORPOooctN1(/DISClNff.

l t I '1 · AEMAnJCt.Jl.A NAS OlSOPUrlAS IONUNE)

-·-·-

••• •• ••• •• INSTITUTO
FEDERAL

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018
Sllo Pa u lo

INSmUTO fEDERAL Df fDUCAçAO, OtNOA f TECNOLOGIA DE sAO PAULO
CAMPUS BRAGANÇA PAUUSTA

DIAS

ACW UI.Al)O

CMAS LETIVOS

0.A$lE11VOS ACUMUl..ADOS NO SEMESTRE

OlA$ LETIVOS ACUMULAOOS NO ANO

DIAS

ACUMIJI.AOO

CitAS LETI\IOS

AGOSTO

DIAS L.E11VOS ACUMULADO$ NO SEMESTRE

OIAS lETlVOS ACUMULADOS NO AtlO

DIAS

ACUMIJI.ADO

OIASLETIVOS

DIAS LETlVOS ACUMlAAOOS NO SEMESTRE

OIAS LETlVOS ACUMULADOS NO Ati O

DIAS

ACUMULADO

OlA$ LETIIJOS

OUTUBRO

" 14

DIAS l .E'TIVOS ACUMIJI..AOOS NO SEMESTRE

OI.AS LETIVOS -'CUMUI.AO~ HQ .t.UO

NOVEMeRO

lO

14

110

:>3

50

I &O

12 12

2< ,.
....

~lllml~ll!llmll.:i!lll'!!! ---- . ..
Ell . ' .. .
lmll -DIAS

ACUt.4ULAOO

CXAS L.f.TIVOS

IG " ••
DIAS LETlVOS ACUM\A.AOOS NO SE..lt::STRE-

DIAS LETIYOS ACUMULADO$ NO AJ-10

DIAS

ACUMULADO

OIM LETI\IOS
•• " ::0

DIAS L..El1YOS AQJI.1VLAI)O$ NO &EW:&TRE

OIJ.S LCTIVOS ACUMULAOOS NO NIO

lO

::0

15

lO ..
203

14

17 1$

" 100

CURSOS SUPERIORES
Cursos semestrais

2"SEMESTRE

ATIVIDADES I EVJ:NTOS

10 o1 24 - FtRlAS DO CORPO OOCEtfTE/OISCEI'fTE
U ii 31 · lU MAtlUCIJU. NAS OISCJPUtW fOHUNE)
2• · PRAZO MÁXIMO PARA SOUCITAÇÁO OE COLA(ÁO DE GRAU
~S · PLANEJ~MHITO
21 • PUBUCAÇÃO • ALU•os APTOS PARA COlAÇÃO DE GRAU
l7 · PRA.ZO M.ÚJMO PARA ENTREGA DOS 01.\RIOS 00 J~ S[ M[SHU

26 • INKJO DO PCRfOOO LCTIVO E r SEMESTRE

M 1 31 · PEIUOOO DE SOUCITAC,Ao O( APROV[CTAMEHTO DE EstUDOS {cotmtfUA)

3ll · ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

ATlVIOADE:S I MN10S

(o1 a 03 - REMATRKlJU. NAS DlSCIPUtW (ONUtJE)

Ola 09 • PERtODO OE SOUCITA('ÂO OE APROVEITAMENTO OE ESTUDOS

.a · PRAZO MAxl,._40 PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AUlA E HOR • .AT!t~ D. NO SUAP E/00 WEBOtÁRto

G • PRAlO MÁXIMO PARA SOLICTTAç.I.O 0! RETIFICAÇÁO DE NOTAS DO !'SEMESTRE DE 2018
06 1 JO- INTEGflACAO ESTUOAtfllS NOVOS AO 2t SEMESTR E 2018

DI · ENCOmRO DE FORMAç.I.O COtiTINUADA

15 • REUNIÁO DO COLfGW>O DE CU liSO

17 • PRAZO M.IJciMO DE ENTRIGA D05 RiESULTADOS - .t.PROVErTAMEifTO ()[ EST UDOS

11· EHTREGA PrT DO r SEMESTRE 2018 fiO SUAP E/00 WEBDtÁIUO

27- REUNIAo CISTA

20 a 24 - PC R IODO DE SOLICrTAçAO DE EXT~OROINARIO APROVEITAMENTO OE ESTUDOS

ATJVJOADES I EvtNTOS

OS· REU,iiÁO DO COLfGIADO DE CURSO

07 • INDEPEND!NCIA · FERIADO
DI· RECESSO
12 • ENCONTRO 0[ FORMAÇÃO CONTINU~DA
28 • COlAÇÃO O! GRAU
201 22 ·VIII BRAGA.HTEC

2J . At.IVERSAI\10 00 IFSP (lO!J .\NOS)

17 1 21 · ESCOLHA DAS DISC1PUNAS EUTIVAS

ZS · ENTREGA À DAf 00 RESULTADO 00 (XTROROINÁRfOAPROVErT.AMEffTO Df ESTUDOS

ATMDADES I MNTOS

01 a J 9 - P! R tODO ot SOUCIT Ac;AO ()[ TRAI'fSf. EXTIRN-\. P<mT. OtPLOMA. E RrOPÇ.lo Dt OJRSO

03 · EVENTO NAPNE

06 · ENTREGA FPA PARA O 1" SH~!STRE 2019 NOSUAP E/ OU W!BDIÁRIO

10 · E"CONTRO 0! FORMAç.I.O CONTINUADA

11 · PRAlO MÁXJMO PARA T!WfCAMENTO OE tMll!iCU LAS

12 - DIA 01' P.-.Oft()( IRA · 1'1 S. -\PARECIDA · f'EIUAOO

ll · RECESSO

J!.- DLA DO PROFESSOR · FtRi..\00

l2 I 215 · 7.1 Sf MT(Cf "' ~TIVI D[ TMeALHOS Dt E:h.Sih01 PUQ.UIM [ t XTtNs.lO/ C.ONCfST[C:

2.8- OlA 00 F-UNCIOHÁFUO PÚBliCO

~9 • RWNIAO OSU

ATMDADES /EVI:NTOS

02 · Flr~OOS - FERI.' DO

03· RECESSO

07 • ENCO.TRO DE FOIW.Aç.I.O CONTINUADA

lS • PROClAMAÇAo DA REPÚSUCA • FERIADO

16 a J9 · RECESSO

20 · OlA OA COtiSCl!N<:IA NEGRA · FERIADO MUNICIPAl

31 • REU• I!.o DO CDLfGIADO DE CURSO

ATMDADES I MNTOS

08 ·OlA DA PADROEIRA· FERIADO MUNICIPAl

12 · EtiTREGA Ri! DO r E 2" SE MES1 RE 2018

14 • ENCURAMENTO DO 2~ SEMESTRE

15' 19 • REPOSIÇAO DE AUlA E IF ••

lt · PRAlO tMxJMO ,ARA ENTREGA Of NOTAS/1>1Ál1105 2t SEM!STR! NO SlJAP E/00 WEBOIÁliiO

17 • REUI'IIÂO OSTA

201 l l • RECUSO ACAOtMICO

25 ·NATAl · FERIADO

-·-·a.-